

## 平成24年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

## 1. 経営成績の概要

## (1) 全体概況

- ・当期の決算は、東日本大震災等の影響により、旅客運輸収入や広告収入等が減少したため、営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益がいずれも減少

上段:連結数値 下段:個別数値(参考)

	23年3月期 第1四半期 A	24年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	95,046 (86,433)	89,674 (81,032)	△5,372 (△5,401)	△5.7% (△6.2%)
営業費	69,522 (61,642)	69,452 (61,766)	△69 (+123)	△0.1% (+0.2%)
営業利益	25,524 (24,791)	20,222 (19,265)	△5,302 (△5,525)	△20.8% (△22.3%)
経常利益	21,053 (20,935)	15,931 (15,884)	△5,121 (△5,051)	△24.3% (△24.1%)
四半期純利益	11,622 (11,917)	9,345 (9,712)	△2,276 (△2,205)	△19.6% (△18.5%)
四半期包括利益	11,600	9,337	△2,262	△19.5%

①営業収益 **896億円 (前年同期比△53億円)**

- ・震災等の影響により、旅客運輸収入や広告収入が減少し、営業収益は減少

②営業費 **694億円 (前年同期比△0億円)**

- ・営業費は概ね前年同期並み

③営業利益 **202億円 (前年同期比△53億円)**④経常利益 **159億円 (前年同期比△51億円)**

- ・営業外収益は、1億円減少の2億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、3億円減少の45億円

[営業外損益 **△42億円 (前年同期比+1億円)**]⑤四半期純利益 **93億円 (前年同期比△22億円)**

- ・特別利益は、工事負担金の受入等により、4億円増加の6億円
- ・特別損失は、前年同期に計上した資産除去債務に関する会計基準の適用に伴う影響額の解消等により、12億円減少の6億円

[特別損益 **0億円 (前年同期比+16億円)**]

## (2)セグメント別概況

		23年3月期 第1四半期 A	24年3月期 第1四半期 B	増減	
				金額 B-A	率 (B-A)/A
運輸	営業収益 (うち対外部顧客)	84,443 (80,639)	79,029 (76,285)	△5,414 (△4,354)	△6.4% (△5.4%)
	営業費	60,545	60,750	+205	+0.3%
	営業利益	23,898	18,279	△5,619	△23.5%
流通・ 不動産	営業収益 (うち対外部顧客)	9,607 (9,599)	9,518 (9,507)	△89 (△91)	△0.9% (△1.0%)
	営業費	8,439	8,305	△134	△1.6%
	営業利益	1,168	1,212	+44	+3.8%
その他	営業収益 (うち対外部顧客)	5,029 (4,807)	4,123 (3,881)	△905 (△926)	△18.0% (△19.3%)
	営業費	4,585	3,407	△1,178	△25.7%
	営業利益	443	716	+272	+61.4%
調整額	営業収益 (うち対外部顧客)	△4,033 -	△2,996 -	+1,036 -	- -
	営業費	△4,048	△3,010	+1,037	-
	営業利益	14	13	△0	△4.5%
連結	営業収益 (うち対外部顧客)	95,046 (95,046)	89,674 (89,674)	△5,372 (△5,372)	△5.7% (△5.7%)
	営業費	69,522	69,452	△69	△0.1%
	営業利益	25,524	20,222	△5,302	△20.8%

### ①運輸業

- ・震災等の影響により、特に定期外の不振が響いたことに伴い旅客運輸収入が減少したほか、広告媒体に係る広告料金収入の減少により減収減益

### ②流通・不動産事業

- ・震災等の影響により、商業施設の売上が減少し、減収となったものの、経費等が減少したことにより利益は前年同期並み

### ③その他事業

- ・震災等の影響により、顧客への広告販売が減少し、減収となったものの、それ以上に広告媒体の仕入額が減少したことにより増益

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・ 当期末の総資産額は、流動資産が増加したため、前期末比21億円の増加
- ・ 当期末の負債額は、前期末に計上した工事代等に係る未払金が減少したものの、長期借入金の調達により長期債務が増加し、前期末比21億円の増加
- ・ 当期末の純資産額は、概ね前期末並み

	23年3月期 期末 A	24年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,261,697	1,263,870	+2,172	+0.2%
負債合計	897,948	900,079	+2,130	+0.2%
純資産合計	363,748	363,790	+41	+0.0%
長期債務残高	713,840	731,364	+17,524	+2.5%
自己資本比率	28.8%	28.8%	-	-
D/E レシオ	2.0倍	2.0倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成24年3月期第1四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)	23年3月期 第1四半期	24年3月期 第1四半期	増減		主な増減要因
			金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
営業収益	95,046	89,674	△5,372	△5.7%	旅客運輸収入 △3,684 広告収入 △853
営業費	69,522	69,452	△69	△0.1%	
営業利益	25,524	20,222	△5,302	△20.8%	
営業外収益	381	230	△150	△39.5%	受取保険金 △78
営業外費用	4,853	4,521	△331	△6.8%	
(うち支払利息)	(4,661)	(4,441)	(△220)	(△4.7%)	
経常利益	21,053	15,931	△5,121	△24.3%	
特別利益	291	698	+406	+139.3%	工事負担金等受入額 +447
特別損失	1,854	627	△1,226	△66.2%	資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 △1,663
税金等調整前 四半期純利益	19,490	16,002	△3,488	△17.9%	
四半期純利益	11,622	9,345	△2,276	△19.6%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】平成24年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	23年3月期 期末 A	24年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
流動資産	66,060	71,245	+5,184	+7.8%	{ 前払費用 +7,748 繰延税金資産 Δ2,208	
現金及び預金	26,224	26,249	+24	+0.1%		
その他	39,836	44,996	+5,159	+13.0%		
固定資産	1,195,636	1,192,624	△3,012	△0.3%		
有形固定資産	1,071,233	1,067,818	△3,415	△0.3%		
無形固定資産	88,581	88,113	△468	△0.5%		
投資その他の資産	35,821	36,692	+870	+2.4%		
資産合計	1,261,697	1,263,870	+2,172	+0.2%		
流動負債	182,577	166,482	△16,095	△8.8%		補助金未決算勘定 +1,245
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	73,158	74,158	+1,000	+1.4%		
未払金	36,321	25,666	△10,655	△29.3%		
未払法人税等	13,114	4,455	△8,658	△66.0%		
その他	59,984	62,202	+2,218	+3.7%		
固定負債	715,370	733,597	+18,226	+2.5%		
社債	370,000	370,000	-	-		
長期借入金	270,682	287,206	+16,524	+6.1%		
退職給付引当金	56,612	57,196	+584	+1.0%		
その他	18,076	19,194	+1,118	+6.2%		
負債合計	897,948	900,079	+2,130	+0.2%		
純資産	363,748	363,790	+41	+0.0%		
負債・純資産合計	1,261,697	1,263,870	+2,172	+0.2%		

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成24年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	23年3月期 第1四半期 A	24年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	83,897	78,602	△5,294	△6.3%	{ 定期 △405 { 定期外 △3,278 { 広告料金収入 △1,185 { 車両使用料 △349
旅客運輸収入	75,033	71,348	△3,684	△4.9%	
鉄道線路使用料収入	558	502	△55	△10.0%	
運輸雑収	8,305	6,751	△1,554	△18.7%	
鉄道事業営業費	60,162	60,453	+290	+0.5%	
人件費	21,542	21,530	△11	△0.1%	
経費	19,224	19,143	△80	△0.4%	
諸税	2,110	2,070	△40	△1.9%	
減価償却費	17,284	17,708	+424	+2.5%	
鉄道事業営業利益	23,734	18,149	△5,585	△23.5%	
関連事業営業収益	2,536	2,429	△106	△4.2%	
関連事業営業費	1,479	1,313	△166	△11.3%	
関連事業営業利益	1,056	1,116	+60	+5.7%	
全事業営業利益	24,791	19,265	△5,525	△22.3%	
営業外収益	1,041	1,144	+103	+9.9%	{ 受取配当金 +292 { 受取保険金 △75
営業外費用	4,896	4,526	△370	△7.6%	{ 支払利息 △217 { 社債発行費 △141
経常利益	20,935	15,884	△5,051	△24.1%	
特別利益	259	693	+433	+167.1%	工事負担金等受入額 +447
特別損失	1,686	619	△1,066	△63.3%	資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 △1,514
税引前四半期純利益	19,508	15,957	△3,551	△18.2%	
四半期純利益	11,917	9,712	△2,205	△18.5%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成24年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	23年3月期	24年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	第1四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	60,729	65,814	+5,084	+8.4%	前払費用 +7,668 繰延税金資産 △2,014
現金及び預金	24,348	24,736	+387	+1.6%	
未収金	5,322	4,476	△846	△15.9%	
その他	31,058	36,600	+5,542	+17.8%	
固定資産	1,194,373	1,191,434	△2,938	△0.2%	
鉄道事業固定資産	1,056,165	1,056,479	+313	+0.0%	
関連事業固定資産	36,235	36,481	+246	+0.7%	
各事業関連固定資産	17,872	17,654	△218	△1.2%	
建設仮勘定	41,350	37,282	△4,068	△9.8%	
投資その他の資産	42,749	43,537	+787	+1.8%	
資産合計	1,255,103	1,257,249	+2,145	+0.2%	
流動負債	191,243	174,727	△16,516	△8.6%	補助金未決算勘定 +1,245
1年内返済長期借入金	23,158	39,158	+16,000	+69.1%	
1年内償還社債	50,000	35,000	△15,000	△30.0%	
未払金	35,929	25,126	△10,802	△30.1%	
未払法人税等	12,291	4,218	△8,072	△65.7%	
その他	69,864	71,223	+1,359	+1.9%	
固定負債	709,153	727,407	+18,254	+2.6%	
社債	370,000	370,000	-	-	
長期借入金	270,682	287,206	+16,524	+6.1%	
退職給付引当金 その他	54,294 14,176	54,802 15,399	+507 +1,222	+0.9% +8.6%	
負債合計	900,397	902,134	+1,737	+0.2%	
純資産	354,706	355,114	+407	+0.1%	
株主資本	354,671	355,088	+416	+0.1%	
評価・換算差額等	34	26	△8	△24.7%	
負債・純資産合計	1,255,103	1,257,249	+2,145	+0.2%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成24年3月期第1四半期決算 運輸成績の概要

区分	輸 送 人 員			
	23年3月期 第1四半期 A	24年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	334,957 (3,681)	330,597 (3,633)	△4,359	△1.3
定 期 外	256,071 (2,814)	236,042 (2,594)	△20,028	△7.8
合 計	591,028 (6,495)	566,640 (6,227)	△24,387	△4.1

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	23年3月期 第1四半期 A	24年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	32,242	31,836	△405	△1.3
定 期 外	42,790	39,512	△3,278	△7.7
合 計	75,033	71,348	△3,684	△4.9

(注) 1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)